

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Szrodę dnia 22go Maia R. 1787.

## E D Y K T A

Od Krolewskiej pierwszey Instancyi.

I. Wszyscy tak w Krolestwach Galicyi i Lodomeryi, iako też za granicą znajdujący się dziedzice Tadeusza Węgierkiego ninieyszemi zapozwani zostają, aby wprzeciagu trzech miesięcy od dnia wyszłego Edyktu, dla podzielenia pozostałego po ich poprzedniku majątku, przed Komornikiem Cyrkułu Zaleszczyckiego JPanem Stanisławem Pienczykowskim z potrzebnymi dokumentami tym pewnie się stawili, gdyż inaczey wzmiankowany majątek z szkodą nie stawiających się podzielony zostanie. Dań w Lwowie dn. 2go Maia 1787.

II. Wszyscy dziedzice Rosalyi Pruszyńskiej ninieyszemi zapozwani zostają, aby dla podzielenia pozostałego po niej pupilarnego majątku, w przeciagu miesięcy trzech od dnia wyszłego Edyktu, przed tuteyszym sądem albo ofobiscie, albo przez pełnomocnych opiekunow swoich się stawili, gdyż inaczey ten podział z wyłączeniem nie stawiających się uczyniony będzie. Dań dn. 2. Maia 1787.

## D o n i e s i e n i e .

K. Galicyjska Administracya dobr kameralnych czyni wiadomo; że Cesarz Imsć dla tuteyszych dobr kameralnych na dwóch Inzinierow na sztuce budowania dobrze znających się pozwolić, i im Pensyą roczną od 600 Ryń. Zło. i 400 Ryń zło. na Expens podróży wyznaczyć raczył; Ci więc, którzy w Inzinierstwie i sztuce budowania są doskonałi, i takowego miejsca sobie zyczą, mają się przed tuteyszą kameralną Dyrekcyą budowniczą na danie dowodu swoiey zdatości stawić, na co termin od 1go Czerwca aż do ostatniego Lipca r. t. naznacza się.

## Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 12 Maia: słychać, że Nayaśniefzy Pan postanowił powracać nazad z Chersonu przez Węgry, a mianowicie na *Werczkę*, *Munkats*, *Kaschau*: *Tokay*, i miejsca kopalne iechać, i że z *Lwowa* Komisarzom Dystryktualnym Węgierskim rozkazał, aby miejsca wszystkie, na ktore ta droga przypada dokładnie wyrażili i Nay. Panu posłali. W *Triescie*

ście wyszedł rozkaz do wszystkich urzędników sądowych, i Patronów, aby zamiast języka Włoskiego, który do tychczas we zwyczaju tam był, od tąd języka Niemieckiego używali, iak to już po wszystkich innych Sądach Austryackiey Monarchii, wyjązdy *Niederlandzkie* i *Lombardskie*, nakazane jest. Z *Ostendy* przychodzące C. K. Kutry w Porcie *Trieskim* wypożądzone będą, aby podług swego wyznaczenia Kroackim granicznym żołnierzom przy brzegach Węgierskich do *Exercytacyi* służyły. *Xiążęce Schwarzenbergskie* Państwo *Postelberg* taki już od lat kilku niedostatek dREW cierpiało, iż co rok 3000 Zł. r. na tę potrzebę expensować musiało. Tym bardziey starano się o wynalezienie węglów ziemnych; ale w przeszłym Roku, lubo z wielkim nakładem mało co wkorali, aż staranność Ekonomicznego Dyrektora *Swietzki*, który we wsi *Sshiesglak* kopać kazał, pożądany skutek przyniosła. W przeciągu bowiem trzech niedziel, nie tylko najlepsze, ale też w takiej obfitości wykopano podziemne węgły, że od 10 Pazdziernika roku 1786 aż teraz 5437 sążni kubicznych wyprowadzono. Odkrycie Gypsu we wsiach *Furbez*, i *Seinenkowitz* winno się także przemyślności J Pana *wietezkiego*. Gyps ten bardzo dobry jest na gnoienie pol takowych, na których koniczyna siać się ma, służy też na podsiebitkę, i tak mnogo znajduje się, że jedna osoba na dzień Cetnar ieden zyskać może. Praski Rabin *Ezechiel Landau* skomponował w

Hebrayskim języku za Cesarza Imć podrużą bawiącego się modlitwę, która prawdziwego naszych czasów wzorem nabożeństwa, i gruntowey ku panującemu miłości nazwać się może. Dla ułatwienia Cyrkulacyi Bankocetlow w Kraiu Węgierskim Nayiasniejszy Monarcha, procz iedney bankocetlowey Kassy już w Budzie, zostaiącey drugą ieszcze w *Temeswarze* ustanowić raczył, gdzie za Bankocetle pieniądze dostać można. Przytym też Cesarz Imć podług Dekretu od 29 Marca rozkazał, aby we wszystkich innych publicznych kassach w oddawaniu podatków Bankocetle przyjmowane były. Wolne górne miasto *Schemnitz* od Nay. Majestatu wolność na cztery iarmarki otrzymało, które następującym sposobem miano będą. Każdy iarmarek przypada w Suchodniowy tydzień, i trwa 4 dni wciąż. Dnia 1go targ tylko na bydło jest, przez następujące trzydni różne inne rzeczy przedaią się. Te iarmarki w Wrześniu roku przeszłego zaczęły się i wiele kupców i handlowników na nich znajdowało się. Zada się tylko aby więcey bydła przyprowadzono, żeby wszystkich kupić sobie zyczących kontentować można.

Z Austryackiey Lombardyi: Do tych czas zostaiąca rada zdrowia za rozkazem Nayiasniejszego Monarchy zniefiona jest, i dozór nad zdrowiem miastom jest nadany. Cesarz Imć JP. Konsyliarza tajnego *Biondi* który do tąd Prezydentem Appellacyi był, Prezydentem najwyższey Sądowey

Instancyi nominował. Xiążę Imsć *de Sachsen Gotha incognito* pod Tytułem Hrabiego *de Rode* dnia 19 do *Meilandu* przybył, i natychmiast na spekulę kollegiacką *de Brera* udawłszy się, długo iak wielce sprzyiający nauce Astronomiczney zabawił się, i wszystkie osobliwości pokazać sobie kazał. Nowy w Cef. Krol. Niederlandy wprowadzony sposob sądzenia dn. 1go Maia lwoy początek wziął. Dwa tam wyższe rozporządzenia od dnia 3go i 10go Kwietnia zawierają przepisy do Manipulacyi sposobem przepisany potrzebne. Przez inne rozporządzenia dnia 26 Marca tam publikowane C. Krolewskim poddanym na morze idącym surowo nakazuje się, aby nie inney procz Austryackiey Bandery na swoich okrętach używali.

Z Włoch Korzarze Angielscy bez boiazni po morzu frzodziemnym krążają, i znaczną już liczbę Chrześciańskich okrętow w dobycz wzięli. Nowo nominowany Kardynał *Vincenzio Ranuzzi*, w teyże godności, dnia 22. Kwietnia, swoy wiadz do Rzymu odprawił, i do *Watikanu* na Audyencyą do Papieża iechał. Dnia drugiego Papież miał tajny Konzystorz, na którym Ociec S. Kardynałowi *Carandini* pierścień Kardynałski dał, i wiele nominowanych Biskupow promulgował. Do traktowania z Dworem Sycylijskim użyty JP. *Caleppi* od Oycy S. *Prelato Domestico* i Apostolskim Protonotariuszem nominowany został, i w teyże godności dnia 21go Kwie-

tnia do Neapolu nazad powrocił, aby iak slychać tey ugody dokończył, która względem zaspokoienia już dawno między Dworem Papięskim i Sycylijskim trwających sprzeczek projektowana jest. Skarbnik Papięski bardzo troskliwey o dobro Państwa Papięskiego na wzor Hiszpańskiego towarzystwa Patryotycznego, także w Rzymie tak zwany *Congresso Academico* ustanowił, który z Ministrow, uczonych, i handlownikow składa się i gdzie o nayważniejszych rzeczach stanu ekonomicznego Papięskich Kraiow tyczącego się rady miane, i potwierdzone Projekta do skutku przyprowadzone bywają. Brygadier Krolewskiey Armii Neapolitańskiej *Don Castagna* zatrudnia się topieniem pewnego Piasku żelaznego z morza wyrzuczonego, osobliwie pod *Neapolem*, na wyspach *Prociada* i *Ischia* pod *Trapani* w Sycylii, na wyspach *Kanaryjskich* na *Blattensee* w Węgrzech. Z kąd ten piasek w morzu pochodzi niewiadomo, używają go tylko do tychczas na posypanie pisma. *Don Castagno* do tego już przyszedł, iż trzecią część żelaza i stali wyprowadził. Krol Imsć sprzyiający bardzo pożytecznym zabawom, wynalazek ten z wielkim przyiał ukontentowaniem, i obiecał wszelką dowydoskonalenia tey inwencyi pomoc.

Z Francyi: Dnia 23go Kwietnia Krol Imsć w Asystencyi Xiążęcicia krwi Krolewskiey i pierwszych Dworzaninow, z wielką okazałością na zgromadzenie *Notables* udał się, i tam

i tam mowę miał, w ktorej wyraził, 1. iż go staranność Notables, którą trzy pierwsze części projektu examinowali, mocno kontentuię. 2. iż chce przywileie dwoch pierwszych stanow utrzymać. 3. iż przestanie na Deklaracyi Arcybiskupow, i Biskupow, że od publicznych podatkow wyłączeni być niechcą, 4. iż ich dowody względem zniesienia cła solnego chętnie na uwagę wezmie, i jeśli być może, rad przestanie. 5. iż do zmniejszenia podatkow, czyli dla powiększenia intraty nie zna lepszego sposobu pócz dobrego porządku, i krajowey Ekonomii. Sam chce być wzorem tych sposobow, i spodziewa się zaraz z początku na 15 Millionow zysku. Po mowie Krola Imści nastąpiły mowy dwoch Ministrów JPana de Lamoignon, i JPana de Fourqueux; ostatni część czwartą projektowaney Reformy przełożył, i explikował.

Z Warszawy: z Dyariusza Krola Imci następujące są wiadomości: Dnia 25go znowu zaiął się ogień w nocy w Kaniowie, ale tylko dwa kramiki spalił. Wieczorem JJ. PP. Kasztelanowie Pruszyński, i Trzeciak, iż dnia drugiego do domu poiechać mieli, pożegnali Nayaśniejszego Pana. Dnia 26go po obiedzie przybył z listem do Krola Imci od Xiążęcia Imci Potemkina Officer Rossyiski; który wieczorem był expedyowany. Dnia tego przybyły do Kaniowa leymc Pani Połelowa Kaszt. Lwow. z corką, i Xiężną leymc Izefowa

Lubomirska, i JP. Plater przeszły Pol. Litewski. Dnia 27go prezentowane były Krolowi Imści przybyłe Damy. Wieczorem pomnożyła się Kompania przybyciem JJ. Państwa Hrabstwa Tarnowskich, Generała Kozłowskiego Witforta Ministra Angielskiego i JPana de Maisonneuve. Dnia 28go wieczorem JPan Marszałek Wielki Koron: przybyłych Imśc Panow Bierzyński-go Zytom: i Orłowskiego Latyczewskich Podkomorzych prezentował, J. K. Mości. Dnia 29go przybył JP. Mier Kasztelan Inflantski, Xiąże Imśc Podskarbi Litewski, a po nim JPan Plater do Kiiowa wyiechali.

Z Berlina: Xiąże Kurladzki, z własnego powodu Doktora medycyny, Pana Iana Fryderyka Immermann w Szczecinie dla szacownych tego, a Xiążęcia wiadomych talentow Nadwornym swoim Konfilyarzem nominować raczył.

Przywóz i Cena zboża  
w Lwowie w Maiu 1787,

Dni	Pszzenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
17	48	21—	24	16—	18	13—
18	60	21—	120	16—	24	13—
19	12	21—	30	16—	—	—

Dni	Owies		Hreczka		Iagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
17	30	8 15	—	—	—	—
18	42	8 15	36	13—	5	32—
19	24	8 15	18	13—	—	—